DECRETO MUNICIPAL N° 07 DE 04 DE JANEIRO DE 2021
“REGULAMENTA A LEI Nº 13.152, DE 29 DE JULHO DE 2015, QUE

DISPÕE SOBRE O VALOR DO SALÁRIO MÍNIMO E A SUA POLITICA
DE VALORIZAÇÃO DE LONGO PRAZO”.

DECRETO MUNICIPAL N° 07 DE 04 DE JANEIRO DE 2021

“Regulamenta a Lei nº 13.152, de 29 de julho de 2015, que dispõe so-
bre o valor do Salário mínimo e a sua politica de valorização de longo
prazo”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO BRANCO, Estado de Mato Grosso, no
uso de suas atribuições legais e constitucionais, e com fulcro no artigo 62,
inciso VI da Lei Orgânica Municipal e;

CONSIDERANDO: a Medida Provisória de nº 1.021 de 30 de Dezembro
de 2020, que fixa o salario mínimo para o exercício de 2021.

DECRETA:

Artigo 1º- A partir de 1º de Janeiro de 2021, o salário Mínimo correspon-
derá a R$ 1.100,00 (um mil e cem reais).

Parágrafo único: Em virtude do disposto no caput, o valor diário do salá-
rio Mínimo corresponderá a R$ 36,67 (trinta e seis reais e sessenta e sete
centavos) e o valor horário, a R$ 5,00 (cinco reais)

Artigo 2º- Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário, retroagindo seus efeitos a 1º de Janei-
ro de 2021.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RIO BRANCO, Estado de
Mato Grosso, aos 04 dias do mês de Janeiro de 2021.

LUIZ CARLOS

- Prefeito -

DECRETO MUNICIPAL N° 06 DE 04 DE JANEIRO DE 2021 “DIVULGA
OS DIAS FERIADOS NACIONAL, ESTADUAL, MUNICIPAL, DO ANO

DE 2021 EXCETO PARA OS SERVIÇOS CONSIDERADOS
IMPRESCINDÍVEIS Á COMUNIDADE”.

DECRETO MUNICIPAL N° 06 DE 04 DE JANEIRO DE 2021

“Divulga os dias Feriados Nacional, Estadual, Municipal, do ano de
2021 exceto para os serviços considerados imprescindíveis á comu-
nidade”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO BRANCO, Estado de Mato Grosso, no
uso de suas atribuições Legais e Constitucionais, e com fulcro no artigo
62, inciso VI da Lei Orgânica Municipal e,

CONSIDERANDO: os feriados civis declarados pelas Leis Federais nº 662
de 06 de abril de 1949, e Lei nº 9093 de 12 de Setembro de 1995 e Lei,
nº 10.607, de 19 de Dezembro de 2002, bem como ainda feriados decla-
rados pela Lei Estadual nº 7.879 de 27 de Dezembro de 2002 e o das Leis
Municipais nº 05 de 02 de Agosto de 1983 e nº 17 de 13 de Dezembro de
1983 e Lei nº 730 de 21 de Novembro de 2017.

DECRETA:

Art 1º- Divulga os dias de Feriado Nacional, Estadual, Municipal, e do pon-
to facultativo ano de 2021, para cumprimento pelos órgãos e entidades da
Administração Pública Municipal direta, autárquica e fundacional do Poder
Executivo, sem prejuízo da prestação dos serviços considerados essenci-
ais.

I. 1º de Janeiro (Sexta-feira)- Confraternização Universal – Feriado Nacio-
nal

II. 15 de Fevereiro (Segunda-Feira)-ponto Facultativo

III. 16 de Fevereiro (Terça-Feira)-ponto Facultativo

IV. 17 de Fevereiro (Quarta-Feira)-Cinzas- Expediente a partir das
14:00hrs

V. 02 de Abril (Sexta-Feira)-Paixão de Cristo-Feriado Nacional

VI. 21 de Abril- (Quarta-Feira)-Tiradentes-Feriado Nacional

VII. 1º de Maio – (Sábado)- Dia Mundial do Trabalho-Feriado Nacional

VIII. 22 de Maio (Sábado) – Fundação da Colônia de Rio Branco – Feriado
Municipal;

IX. 03 de Junho - (Quinta-Feira)- Corpus Christi- Feriado e Ponto Faculta-
tivo

X. 04 de Junho - (Sexta-Feira)- Ponto Facultativo.

XI. 16 Agosto (Segunda-Feira)- Feriado Municipal- São Roque.

XII. 06 de Setembro (Segunda-Feira)-Ponto Facultativo

XIII. 7 de Setembro (Terça-Feira) Dia da Independência do Brasil- Feriado
Nacional

XIV. 11 de Outubro (Segunda-Feira) -Ponto Facultativo

XV. 12 de Outubro (Terça-Feira) Nossa Senhora Aparecida –Feriado Na-
cional

XVI. 28 de Outubro (Quinta-Feira ) Dia do Servidor Público- ponto faculta-
tivo

XVII. 29 de Outubro (Sexta-Feira)- Ponto Facultativo.

XVIII. 01 de Novembro-(Segunda-Feira)- Ponto Facultativo

XV.02 de Novembro (Terça-Feira) Dia de Finados –Feriado Nacional

XVI.15 de Novembro (Segunda-Feira) Proclamação da Republica Feriado
Nacional

XVIII. 20 de Novembro- (Sábado)- Dia da Consciência Negra – Feriado Es-
tadual.

XIX. 29 de Novembro- (Segunda-Feira)- Ponto Facultativo.

XX. 30 de Novembro (Terça-Feira) – Dia do Evangélico- Feriado Municipal

XX. 25 de Dezembro-(Sábado) Natal- Feriado Nacional;

XXI. 31 de Dezembro-(Sexta-Feira)-Ponto Facultativo.

Art. 2º Os Feriados declarados em Lei Municipal, de que Trata a Lei Fede-
ral nº9093, de 12 de Setembro de 1995, serão observados pelas reparti-
ções da Administração Pública Municipal direta, autárquica, e fundacional
nas respectivas localidades.

Art. 3º Caberá aos dirigentes dos órgãos e entidades a preservação e
o funcionamento dos serviços essenciais afetos ás respectivas áreas de
competência.

Art 4º Este Decreto entra em Vigor na data da sua Publicação.

PUBLIQUE- SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RIO BRANCO, Estado de
Mato Grosso, aos 04 dias do Mês de Janeiro de 2021.

LUIZ CARLOS

- Prefeito -

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLÂNDIA

GABINETE DA PREFEITURA
DECRETO NO 004/GAB/PMR/2021, DE 04 DE JANEIRO DE 2021.

PODER EXECUTIVO

Nomeia GILBERTO AGUIAR PEIXOTO no cargo político de Secretário
Municipal de Obras e Serviços Públicos.

JOSÉ GUEDES DE SOUZA, PREFEITO MUNICIPAL DE RONDOLÂN-
DIA, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais que lhe
confere o artigo 70, inciso II da Lei Orgânica Municipal,

D E C R E T A:

Art. 1°. Nomeia GILBERTO AGUIAR PEIXOTOpara responder pelo cargo
político de Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos.

5 de Janeiro de 2021 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVI | N° 3.639

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 795 Assinado Digitalmente

Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.

Rondolândia/MT, 04 de janeiro de 2021.

José Guedes de Souza

Prefeito Municipal

GABINETE DA PREFEITURA
DECRETO NO 005/GAB/PMR/2021, DE 04 DE JANEIRO DE 2021.

PODER EXECUTIVO

Dispõe sobre a Prorrogação do prazo estabelecido no art. 1º do Decreto
nº 1.851/GAB/PPMR/2020, de 22 de dezembro de 2020, que limitou as ati-
vidades administrativas no período das festas natalinas e de ano novo e
decreta recesso municipal, dando outras providências.

JOSÉ GUEDES DE SOUZA, PREFEITO MUNICIPAL DE RONDOLÂN-
DIA, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais que lhe
confere o artigo 70, inciso IV da Lei Orgânica Municipal,

CONSIDERANDO o Chefe do Poder Executivo encontra-se com suspeitas
de contágio do Covid-19, onde cumpre quarentena aguardando os resul-
tados dos exames;

CONSIDERANDO o falecimento da munícipe em decorrência de suspeita
de Covid-19, e de um aumento considerável de contaminação da popula-
ção no Município;

D E C R E T A:

Art. 1º Prorroga o retorno para o dia 11 de janeiro de 2021 do recesso no
funcionamento da Prefeitura Municipal de Rondolândia e demais órgãos
do Poder Público Municipal, salvo para Secretaria Municipal de Obras e
Serviços Públicos e Secretaria Municipal de Saúdeque deverão retorna-
rem na data estabelecida no art. 1ºDecretonº 1.851/GAB/PPMR/2020;

Art. 2º Continuam em vigor os artigos art. 2º e art. 3º estabelecidos no De-
cretonº 1.851/GAB/PPMR/2020;

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data da publicação.

Rondolândia/MT, 04 de janeiro de 2021.

José Guedes de Souza

Prefeito Municipal

GABINETE DA PREFEITURA
DECRETO NO 001/GAB/PMR/2021, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

PODER EXECUTIVO

Dispõe sobre a entrega da Chave da Cidade de Rondolândia/MT ao Se-
nhor Jesus Cristo.

JOSÉ GUEDES DE SOUZA, PREFEITO MUNICIPAL DE RONDOLÂN-
DIA, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais que lhe
confere o artigo 70, inciso IV da Lei Orgânica Municipal,

CONSIDERANDO o Prefeito de Rondolândia/MT foi designado por Deus,
eleito pelo voto popular para Gestão 2021/2024;

CONSIDERANDO “Mil poderão cair ao teu lado; dez mil, à sua direita, mas
nada o atingirá”. Salmos 91:7;

CONSIDERANDO “Quando os honestos Governam, o povo se alegra;
mas, quando os maus dominam, o povo reclama”. Provérbios 29:2;

CONSIDERANDO “O Deus de Israel falou, a Rocha de Israel me disse:
“Quem Governa o povo com Justiça, quem o Governa com o temor de
Deus, é como a luz da manhã ao nascer do sol, numa manhã sem nuvens.
É como a claridade depois da chuva, que faz crescer as plantas da terra”.
2 Samuel 23:3-4;

D E C R E T A:

Art. 1º A entrega da chave desta Cidade de Rondolândia/MT a DEUS, pois
declaro que este Município pertence ao Nosso Senhor, e que todos os se-
tores da Prefeitura Municipal estarão sobre a cobertura do Altíssimo;

Art. 2º Declaro ainda, que todos os principados, potestades, Governado-
res deste Mundo tenebroso e as forças espirituais do mal nesta cidade,
estarão sujeitas ao Senhor Jesus Cristo de Nazaré;

Art. 3º Cancelo em nome de Jesus, todos os pactos realizados com qual-
quer outro Deus ou entidade espiritual;

Art. 4º Aminha palavra é irrevogável;

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Rondolândia/MT, 01 de janeiro de 2021.

José Guedes de Souza

Prefeito Municipal

GABINETE DA PREFEITURA
DECRETO NO 002/GAB/PMR/2021, DE 04 DE JANEIRO DE 2021.

PODER EXECUTIVO

Nomeia JOSÉ RECO no cargo político de Secretário Municipal de Admi-
nistração.

JOSÉ GUEDES DE SOUZA, PREFEITO MUNICIPAL DE RONDOLÂN-
DIA, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais que lhe
confere o artigo 70, inciso II da Lei Orgânica Municipal,

D E C R E T A:

Art. 1°. Nomeia JOSÉ RECOpara responder pelo cargo político de Secre-
tário Municipal de Administração.

Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos ao dia 01 de janeiro de 2021.

Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.

Rondolândia/MT, 04 de janeiro de 2021.

José Guedes de Souza

Prefeito Municipal

GABINETE DA PREFEITURA
DECRETO NO 003/GAB/PMR/2021, DE 04 DE JANEIRO DE 2021.

PODER EXECUTIVO

Nomeia WILLIANEIS TEIXEIRA DE PAULO no cargo político de Secretá-
rio Municipal de Saúde.

JOSÉ GUEDES DE SOUZA, PREFEITO MUNICIPAL DE RONDOLÂN-
DIA, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais que lhe
confere o artigo 70, inciso II da Lei Orgânica Municipal,

D E C R E T A:

Art. 1°. Nomeia WILLIANEIS TEIXEIRA DE PAULO para responder pelo
cargo político de Secretário Municipal de Saúde.

Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.

Rondolândia/MT, 04 de janeiro de 2021.

José Guedes de Souza

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO OESTE

CAMARA MUNICIPAL DE ROSARIO OESTE

RESOLUÇÃO Nº 003/ 2020

5 de Janeiro de 2021 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVI | N° 3.639

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 796 Assinado Digitalmente